38 da Constituição da República, desde que o afastamento do cargo 
se dê com prejuízo da remuneração ou subsídio.

Art. 21 - A contribuição previdenciária de que trata o Parágrafo Único do 
art. 4º, será de 11% (onze por cento) incidentes sobre a parcela dos benefícios que 

supere o valor de R$ 2.508,72 (dois mil, quinhentos e oito reais e setenta e dois 
centavos), que forem concedidos de acordo com os critérios estabelecidos nesta lei.

§ 1º. Os aposentados e os pensionistas de qualquer dos Poderes do 
Município e de suas autarquias e fundações, em gozo de benefícios na data de 
publicação da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, contribuirão, com a alíquota 
prevista no caput, sobre a parcela dos proventos de aposentadorias e das pensões que 
supere o valor de R$ 1.254,36 (Um mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e 
seis centavos)

§ 2º. A contribuição de que trata o parágrafo anterior incidirá também 
sobre os proventos de aposentadorias e pensões concedidas aos segurados e seus 
dependentes que tenham cumprido todos os requisitos para obtenção desses

[...]

A pensão por morte consistirá numa importância mensal conferida 
ao conjunto dos dependentes do segurado, definidos nesta lei complementar, quando 
do seu falecimento, correspondente à:

I – totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior 
à do óbito, até o valor de R$ 2.508,72 (dois mil, quinhentos e oito reais e setenta e dois 
centavos), acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este limite; ou

II – totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo na data 
anterior à do óbito, até o valor de R$ 2.508,72 (dois mil, quinhentos e oito reais e 
setenta e dois centavos), acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este 
limite, se o falecimento ocorrer quando o servidor ainda estiver em atividade.

§ 1º Será concedida pensão provisória por morte presumida do segurado, 
nos seguintes casos:

[...]

totalmente quando não restarem mais dependentes habilitados.

SEÇÃO V

DO AUXÍLIO-RECLUSÃO

Art. 66. O auxílio-reclusão consistirá numa importância mensal, concedida 
aos dependentes do servidor segurado recolhido à prisão que tenha remuneração igual 
ou inferior a R$ 586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove) centavos, que 
não perceber remuneração dos cofres públicos e corresponderá a ultima remuneração 
do segurado no cargo efetivo.

§ 1º O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices 
aplicados aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.